پاپ گریگوری هفتم از آغاز، اندیشه جنگ با مسلمانان را در سرداشت. وی در گرماگرم مبارزه با هانری چهارم گفته بود: «جان برکف نهادن در راه نجات اماکن متبرکه در نظر من به مراتب خوش‌تر است تا حکومت برعالمی» [دورانت، ج ۴، ۷۸۵].

در مغرب اسلامی منصور بن ابی‌عامر<sup>(۵)</sup> برای آزادسازی اندلس در سال ۳۵۲ هـ (۹۶۳ م)، شهر سنت جمیز در کامپوستلا [Cpistella] را که بعد از بیت‌المقدس، مقدس‌ترین شهر مسیحی محسوب می‌شد به آتش کشید. از آن تاریخ کلیسا و پاپ به مسایل اسپانیا توجه بیشتری نشان دادند. گریگوری از شاهزادگان مسیحی خواست تا در لشکرکشی علیه مسلمانان شرکت کنند [رانسیمان، ۱۳۷۱، ۱۱۵]. جنگ زلّاقه که در سال ۴۷۹ هـ (۱۰۸۶ م) بین مسلمانان به فرماندهی یوسف بن تاشفین (ریس دولت مرابطون) و مسیحیان به ریاست آلفونس ششم پادشاه کاستیل پدید آمد و به شکست مسیحیان منجر شد، همواره خاطر صلیبی‌ها را می‌آزرد.<sup>(۶)</sup>

جنگ منازگرد یا ملازگرد در ۴۶۴ هـ (۱۰۷۱ م) بین البارسلان و رومانوس دیوجانوس - امپراتور بیزانس - با آن شکست تاریخی برای مسیحیان که به اسارت ذلیلانه امپراتور انجامید، از جلوه‌های تاریخی تصادم اسلام و مسیحیت بود.<sup>(۷)</sup> حدود یک قرن قبل از این، سیف الدوله حمدانی - رییس دولت شیعی حلب - در مدت بیست و سه سال، چهل بار با رومی‌ها جنگید.<sup>(۸)</sup>

دست ایشان بیرون آری».<sup>(۱۴)</sup> از آنجا که نویسنده رساله مطابق با فقه حنفی، فتاوی مختلفی صادر کرده است، بعید به نظر می‌رسد که صاحب آن، غزالی شافعی متعصب باشد.

یکی دیگر از عالمان و فقیهان معاصر جنگ‌های صلیبی، شرف‌الدین ابوسعید

عبدالله بن محمد بن هبه الله تمیمی معروف به ابن ابی عسرون (۴۹۲ - ۵۸۵ هـ ۱۰۹۸ م) - ۱۱۸۹ م) است. او از فقیهان و قاضیان شافعی مذهب در عراق و شام و معاصر اتابکان موصل و ایوبی هاست. وی همچنین از جمله اساتید عمادالدین کاتب اصفهانی - مورخ مشهور - محسوب می شود. از افتخاراتش این است که بعد از انحلال دولت فاطمی در مصر به دست صلاح الدین، وی به همراه هیأتی در سال ۵۶۷ هـ (۱۱۷۱ م) به بغداد نزد خلیفه عباسی رفت و سلطه مجدد خلافت عباسی بر قاهره را به او تبریک گفت [ ابن جوزی، ۱۴۱۲ هـ، ج ۱۰، ۲۷۳]. خشنودی و خرسندی جامعه اهل سنت از برچیده شدن حکومت فاطمی به حدی است که ابن جوزی - مورخ معروف و صاحب المنتظم - کتابی در این باره تألیف کرده و نامش را النصر علی مصر گذاشته است [ ابن جوزی، ج ۱۰، ۲۷۳].

چنانچه در تاریخ آمده است بعد از وفات نورالدین زنکی، امیران دمشق در سال ۵۷۰ هـ (۱۱۷۴ م) با جنگجویان صلیبی معاهده صلح منعقد کردند و همین ابن ابی عسرون، علی رغم درخواست صلاح الدین ایوبی، سکوت کرد و صلاح الدین در نامه ای او را به سبب سکوتش سرزنش کرد<sup>(۱۵)</sup> [ ابوشامه، ۱۹۵۶ - ۱۹۶۲، ج ۱، ۲۳۱].

آنها در اصل از منشعبین روم شرقی به شمار می روند که قبل از اسلام در منطقه شمالی سوریه ساکن بودند و در پی درگیری های فرقه ای، در قرن ششم میلادی به شمال لبنان آمدند. در

جنگ‌های صلیبی، مارونی‌ها از یاوران صلیبی‌ها محسوب می‌شدند. از آنجا که بیشتر صلیبی‌ها از فرانسه بودند، لذا در سال ۶۴۸ هـ (۱۲۵۰ م) پیمان مودتی میان رومی‌ها و لویی نهم منعقد شد و لویی، در نامه‌ای خطاب به پاتریک (بطریق) مارونی‌ها نوشت:

«ما متعهد می‌شویم همان حمایتی را که از فرانسوی‌ها داریم نسبت به ملت مارونی مبذول داریم. مارونی‌ها جزئی از ملت فرانسه هستند» [قاسم عبد بن قاسم، ۲۰۰].

از سوی دیگر مطالعه در کتاب‌های تاریخ هنر و معماری اسلامی ما را به این نکته رهنمون می کند که در عصر ایوبی‌ها و ممالیک، در مصر و شام بیشترین خانقاه‌ها، تکایا و

زوایا ساخته شده است. بطوری که در هیچ دوره‌ای قبل از ایوبی‌ها، چنین رشدی را سراغ نداریم.<sup>(۲۶)</sup> نیز طریقت‌ها و فرقه‌های صوفیانه متعددی در این دوره شکل گرفت. مانند فرقه احمدیه که توسط سیداحمد بدوی (۵۹۶ - ۶۷۵ هـ، ۱۱۹۹ - ۱۲۷۶ م) در طنطای مصر به وجود آمد،<sup>(۲۷)</sup> فرقه رفاعیه منسوب به احمد رفاعی (متوفی ۵۷۸ هـ، ۱۱۸۳ م)، فرقه شاذلیه منسوب به ابوالحسن شاذلی (متوفی ۶۵۶ هـ، ۱۲۵۹ م) و فرقه مولویه در آسیای صغیر در قرن هفتم هجری [ حنا الفاخوری و خلیل الجدد، ج ۱، ۳۰۰]. تأکید این نکته ضروری است که تصوف هر چند قدمت داشته است اما پیشروی و تکامل آن در صفحات شرق مدیترانه نتیجه جنگ‌های صلیبی بود و این جریان منفی، خود یک حرکت نوینی را در جهان اسلام پدید آورد و آن جنبش ضد تصوف بود که فقیهانی چون ابن تیمیه آن را رهبری می‌کردند.